
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

 2 февраля 2024 г

№4 (613)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
Извещение

о внесении изменений в акт об утверждении результатов 
определения кадастровой стоимости объектов капитального 
строительства, в том числе: зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино – мест, 
единых недвижимых комплексов

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края (далее – Департамент) информирует о том, 
что в целях исправления технических ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 26 декабря 2023 года № 52/НПА (далее – 
Приказ) внесены изменения в Результаты определения кадастровой 
стоимости объектов капитального строительства, в том числе: 
зданий, помещений, сооружений, объектов незавершенного 
строительства, машино – мест, единых недвижимых комплексов 
на территории Забайкальского края, утвержденные приказом 
Департамента от 22 октября 2020 года № 20/НПА (с изменениями, 
внесенными приказами Департамента государственного имущества 
и земельных отношений Забайкальского края от 29 октября 2020 
года № 21/НПА, от 8 февраля 2021 года № 3/НПА, от 26 февраля 
2021 года № 4/НПА, от 12 марта 2021 года № 6/НПА, от 8 апреля 
2021 года № 8/НПА, от 29 апреля 2021 года № 14/НПА, от 31 
мая 2021 года № 16/НПА, от 22 июня 2021 года № 24/НПА, от 22 
июля 2021 года № 28/НПА, от 10 августа 2021 года № 31/НПА, от 
1 сентября 2021 года № 35/НПА, от 30 сентября 2021 года № 37/
НПА, от 16 ноября 2021 года № 40/НПА, от 29 ноября 2021 года № 
41/НПА, от 17 декабря 2021 года № 44/НПА, от 17 января 2022 года 
№ 3/НПА, от 25 января 2022 года № 5/НПА, от 16 февраля 2022 
года № 8/НПА, от 23 марта 2022 года № 12/НПА, от 12 апреля 2022 
года № 16/НПА, от 17 мая 2022 года № 20/НПА, от 20 июня 2022 
года № 25/НПА, от 11 июля 2022 года № 29/НПА, от 1 августа 2022 
года № 32/НПА, от 29 августа 2022 года № 34/НПА, от 13 сентября 
2022 года № 37/НПА, от 17 октября 2022 года № 42/НПА, от 31 
октября 2022 года № 44/НПА, от 7 ноября 2022 года № 48/НПА, 
от 9 декабря 2022 года № 50/НПА, от 20 декабря 2022 года № 53/
НПА, от 1 февраля 2023 года № 1/НПА, от 13 февраля 2023 года № 
4/НПА, от 3 марта 2023 года № 7/НПА, от 30 марта 2023 года № 10/
НПА, от 27 апреля 2023 года № 15/НПА, от 17 мая 2023 года № 16/
НПА, от 6 июня 2023 года № 21/НПА, от 3 июля 2023 года № 24/
НПА, от 21 июля 2023 года № 26/НПА, от 21 августа 2023 года № 
30/НПА, от 26 сентября 2023 года № 32/НПА, от 12 октября 2023 
года № 35/НПА, от 13 ноября 2023 года № 45/НПА, от 21 ноября 
2023 года № 47/НПА, от 8 декабря 2023 года № 48/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (http://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 

на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Извещение
о внесении изменений в акт об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости объектов капитального 
строительства: зданий, помещений, сооружений, 

объектов незавершенного строительства, машино – мест, 
расположенных на территории Забайкальского края

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края (далее – Департамент) информирует о том, 
что в целях исправления технических ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 26 декабря 2023 года № 53/НПА (далее – 
Приказ) внесены изменения в Результаты определения кадастровой 
стоимости объектов капитального строительства: зданий, 
помещений, сооружений, объектов незавершенного строительства, 
машино – мест, расположенных на территории Забайкальского 
края, утвержденные приказом Департамента от 25 сентября 2023 
года № 31/НПА.
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (http://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 
на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Извещение
о внесении изменений в акт об утверждении результатов 

определения кадастровой стоимости земельных участков из 
категории земель населенных пунктов, расположенных на 

территории Забайкальского края

Департамент государственного имущества и земельных отношений 
Забайкальского края (далее – Департамент) информирует о том, 
что в целях исправления технических ошибок, допущенных при 
определении кадастровой стоимости объектов недвижимости, 
приказом Департамента от 26 декабря 2023 года № 55/НПА (далее – 
Приказ) внесены изменения в Результаты определения кадастровой 
стоимости земельных участков из категории земель населенных 
пунктов, расположенных на территории Забайкальского края, 
утвержденные приказом Департамента государственного 
имущества и земельных отношений Забайкальского края от 1 
сентября 2021 года № 34/НПА (с изменениями, внесенными 
приказами Департамента государственного имущества и земельных 



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
отношений Забайкальского края от  17 января 2022 года № 2/НПА, 
от 8 февраля 2022 года № 6/НПА, от 15 марта 2022 года № 11/
НПА, от 30 марта 2022 года № 13/НПА, от 29 апреля 2022 года 
№ 18/НПА, от 19 мая 2022 года № 22/НПА, от 20 июня 2022 года 
№ 26/НПА, от 27 июня 2022 года № 28/НПА, от 18 июля 2022 
года № 31/НПА, 9 августа 2022 года № 33/НПА, от 5 сентября 
2022 года № 36/НПА, от 19 сентября 2022 года № 39/НПА, от 17 
октября 2022 года № 43/НПА, от 2 ноября 2022 года № 45/НПА, от 
7 ноября 2022 года № 47/НПА, от 8 декабря 2022 года № 49/НПА, 
от 21 декабря 2022 года № 54/НПА, от 1 февраля 2023 года № 2/
НПА, от 13 февраля 2023 года № 3/НПА, от 3 марта 2023 года № 
6/НПА, от 30 марта 2023 года № 11/НПА, от 27 апреля 2023 года 
№ 13/НПА, от 17 мая 2023 года № 17/НПА, от 6 июня 2023 года № 
20/НПА, от 3 июля 2023 года № 23/НПА, от 21 августа 2023 года 
№ 28/НПА, 12 октября 2023 года № 36/НПА, от 8 ноября 2023 
года № 42/НПА, от 8 декабря 2023 года № 50/НПА).
Официальное опубликование Приказа осуществлено путем 
размещения его полного текста на сайте «Официальный 
интернет-портал правовой информации исполнительных органов 
государственной власти Забайкальского края» (http://право.
забайкальскийкрай.рф), а также полный текст Приказа размещен 
на сайте Департамента (https://gosim.75.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2024 года    № 99
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в Постановление администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 02 ноября 2022 
года № 576 «Об утверждении Порядка разработки и утверждению 
административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг Администрацией муниципального района «Забайкальский 
район»
В соответствии с Постановлением Правительства Забайкальского 
края от 15.01.2024 года № 7 «О внесении изменений в 
постановление Правительства Забайкальского края от 30.06.2022 
г. №275 «О некоторых вопросах разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных 
услуг исполнительными органами Забайкальского края», в 
целях приведения нормативно правового акта в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, на основании статьи 
25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1. Внести следующие изменения в Постановление администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 02 ноября 2022 
года № 576 «Об утверждении Порядка разработки и утверждению 
административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг администрацией муниципального района «Забайкальский 
район» (Далее – «Порядок»):
2. Преамбулу Постановления администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 02 ноября 2022 года № 
576 «Об утверждении Порядка разработки и утверждению 
административных регламентов предоставления муниципальных 
услуг администрацией муниципального района «Забайкальский 
район», изложить в следующей редакции: «В соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 
20 июля 2021 года № 1228 «Об утверждении Правил разработки 
и утверждения административных регламентов предоставления 
государственных услуг, о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации и признании 
утратившими силу некоторых актов и отдельных положений актов 
Правительства Российской Федерации», учитывая Особенности 
разработки, согласования, проведения экспертизы и утверждения 
административных регламентов предоставления государственных 
услуг в 2024 и 2025 годах, в том числе без использования 
федеральной государственной информационной системы, 

обеспечивающей ведение федерального реестра государственных 
услуг, утвержденные Постановлением Правительства Российской 
Федерации от 14 октября 2023 года №1706, на основании 
ст. 25 Устава муниципального района Забайкальский район 
постановляет:».
3.Пунк 2 изложить в следующей редакции: «Определить 
следующие особенности разработки и принятия административных 
регламентов предоставления государственных услуг (далее - 
административные регламенты) в 2024 и 2025 годах».
4. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике «Забайкальское обозрение» и на 
официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район» в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

И.о. Главы муниципального района            О.Ю.Нимаева

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2024 года    № 106
пгт. Забайкальск

Об утверждении Порядка финансирования муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 
годы» на 2024 год
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, решением Совета муниципального 
района «Забайкальский район» от 27 декабря 2023 года №224 
«Об утверждении районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов», на основании статьи 25 Устава муниципального 
района «Забайкальский район» постановляет: 
1. Утвердить Порядок финансирования муниципальной 
программы «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 
годы» на 2024 год (Приложение № 1).
2. Утвердить направления расходования средств мероприятий 
на 2024 год, предусмотренных муниципальной программой 
«Профилактика правонарушений на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» (Приложение 
№ 2).
3. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике муниципального района «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву 
О.Ю.).

И.о. Главы муниципального района                       О.Ю. Нимаева
 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

«30» января 2024 года № 106

ПОРЯДОК
финансирования мероприятий, предусмотренных муниципальной 
программой «Профилактика правонарушений на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 
годы»



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
1. Настоящий Порядок устанавливает правила финансирования 
из районного бюджета муниципального района «Забайкальский 
район» (далее – районный бюджет) мероприятий на 2024 год, 
предусмотренных муниципальной программой  «Профилактики 
правонарушений на территории муниципального района 
«Забайкальский район» на 2020-2026 годы» утверждённой 
постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 07 ноября  2019 года № 597 
«Профилактика правонарушений на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» в 2024 году.
2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию 
мероприятий осуществляется в соответствии с  пунктом 2 статьи 
179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с решением 
Совета муниципального района «Забайкальский район» от 27 
декабря 2023 года № 224  «Об утверждении районного бюджета 
муниципального района «Забайкальский район» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026  годов», со сводной бюджетной 
росписью и кассовым планом районного бюджета, в пределах 
бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
установленных на соответствующий финансовый год на 
реализацию мероприятий программы.
3. Администрация муниципального района «Забайкальский 
район» представляет в Комитет по финансам муниципального 
района «Забайкальский район» заявки на финансирование 
для реализации мероприятий программы. Финансирование 
программы осуществляется из средств районного бюджета.
4. Направление расходования средств финансирования 
муниципальной программы «Профилактика правонарушений 
на территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2020-2026 годы» на 2024 год: проведение акции «Новогодняя 
елка желаний» для детей состоящих на профилактическом учёте 
КДНиЗП.
5. Администрация муниципального района «Забайкальский 
район» несёт ответственность за нецелевое расходование 
бюджетных средств. В случае установления фактов использования 
средств районного бюджета не по целевому назначению, средства 
подлежат возврату в доход районного бюджета в соответствии с 
действующим законодательством.
6. В случае неисполнения мероприятий неосвоенные бюджетные 
ассигнования, без внесения соответствующих изменений в 
настоящий порядок, перераспределению на другие мероприятия 
не подлежат и не расходуются.
7. Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский 
район» в пределах своих полномочий осуществляет контроль за 
правомерным, целевым, эффективным использованием средств 
районного бюджета на реализацию мероприятий программы.

ПРИЛОЖЕНИЕ №2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

«30» января 2024 года № 106
Направления 

расходования средств мероприятий на 2024 год, предусмотренных 
муниципальной программой «Профилактика правонарушений на 
территории муниципального района «Забайкальский район» на 
2020 – 2026 годы» 
№ п/п Наименование мероприятий Финансирование в тыс.руб.

всего районный
бюджет

краевой 
бюджет

1.1 «Проведение акции новогодняя елка 
желаний» для детей состоящих на 
профилактическом учете КДНиЗП

30,0 30,0 0,0

Итого 30,0 30,0 0,0

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2024 года    № 109

пгт. Забайкальск
О внесении изменений и дополнений в постановление Адми-
нистрации муниципального района «Забайкальский район» от 
01.04.2015 года № 334 «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей муниципально-
го района «Забайкальский район» 
В соответствии с Законом Забайкальского края от 29.06.2023 
года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в 
Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы 
Забайкальского края» (в ред. Закона Забайкальского края от 
25.10.2023 N 2239-ЗЗК), на основании статьи 25 Устава муници-
пального района «Забайкальский район» постановляет:
1. Внести изменения и дополнения в постановление Админи-
страции муниципального района «Забайкальский район» от 
01.04.2015 года № 334 «Об утверждении Примерного положения 
об оплате труда работников муниципальных образовательных 
учреждений дополнительного образования детей муниципально-
го района «Забайкальский район» (далее - постановление):
1.1. подпункт 2.1.13 положения читать в новой редакции:
«2.1.13. В оклады (должностные оклады) педагогических работ-
ников учреждений дополнительного образования муниципаль-
ного района «Забайкальский район» (в том числе руководящих 
работников, деятельность которых связана с образовательным 
процессом) включается ежемесячная денежная компенсация на 
обеспечение книгоиздательской продукцией и периодическими 
изданиями в размере 136 рублей.
Данная денежная компенсация образует новый оклад.»
1.2. дополнить подпункт 2.1.19 абзацем следующего содержания:
« - с 1 февраля 2024 года на 3 процента размеры окладов (долж-
ностных окладов), ставок заработной платы работников муници-
пальных учреждений муниципального района «Забайкальский 
район», на которых распространяется действие Указа Президен-
та Российской Федерации от 7 мая 2012 года N 597 «О меропри-
ятиях по реализации государственной социальной политики», 
Указа Президента Российской Федерации от 1 июня 2012 года N 
761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 
2012 - 2017 годы» и Указа Президента Российской Федерации от 
28 декабря 2012 года N 1688 «О некоторых мерах по реализации 
государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотноше-
ния с 01 февраля 2024 года.
3. Официально опубликовать настоящее постановление в офици-
альном вестнике «Забайкальское обозрение» и на сайте муници-
пального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы муниципального района «Забай-
кальский район» по социальному развитию и здравоохранению 
(Нимаеву О.Ю.).

И.о. Главы муниципального района      О.Ю. Нимаева

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30 января 2024 года    № 110

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка финансирования муниципальной про-
граммы «Развитие культуры в муниципальном районе «Забай-
кальский район» (2020-2026 годы)», утвержденной постановле-
нием Администрации муниципального района «Забайкальский 
район» от 07 октября 2019 года № 556», на 2024 год 
В целях реализации мероприятий муниципальной программы 
«Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкальский 
район» на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Ад-
министрации муниципального района «Забайкальский район» от 
07 октября 2019 года № 556, в соответствии с решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 27 декабря 
2023 года № 224 «Об утверждении районного бюджета муни-



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
ципального района «Забайкальский район» на 2024 год и 
плановый период 2025 и 2026 годов», на основании статьи 
25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1. Утвердить Порядок финансирования муниципальной 
программы «Развитие культуры в муниципальном районе 
«Забайкальский район» (2020-2026 годы)», утвержденной 
постановлением Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 07 октября 2019 года № 556, на 
2024 год (Приложение № 1).
2. Утвердить направления расходования средств муници-
пальной программы «Развитие культуры в муниципальном 
районе «Забайкальский район» (2020-2026 годы)» на 2024 
год (Приложение № 2).
3. Официально опубликовать настоящее постановление в 
официальном вестнике Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозре-
ние» и на официальном сайте муниципального района 
«Забайкальский район» в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы муниципального района 
«Забайкальский район» по социальному развитию и здра-
воохранению (Нимаеву О.Ю.).

И.о. Главы муниципального района        О.Ю. Нимаева

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «30» января 2024 г. № 110
ПОРЯДОК

финансирования муниципальной программы «Развитие 
культуры в муниципальном районе «Забайкальский рай-
он» (2020-2026 годы)» на 2024 год
(далее – Порядок) 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила финанси-
рования из средств районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» мероприятий, предусмо-
тренных муниципальной программой «Развитие культуры 
в муниципальном районе «Забайкальский район» (2020-
2026 годы)», утвержденной постановлением Администра-
ции муниципального района «Забайкальский район» от 07 
октября 2019 года № 556 (далее – программа) на 2024 год.
2. Финансирование расходов районного бюджета на реали-
зацию мероприятий программы осуществляется в соответ-
ствии с решением Совета муниципального района «За-
байкальский район» от 27 декабря 2023 года № 224 «Об 
утверждении районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2024 год и плановый период 
2025 и 2026 годов», со сводной бюджетной росписью и 
кассовым планом районного бюджета, в пределах бюджет-
ных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, 
установленных на соответствующий финансовый год на 
реализацию мероприятий программы.
3. Муниципальное учреждение культуры «Многофункци-
ональный культурно-досуговый центр» муниципального 
района «Забайкальский район» представляет в Комитет по 
финансам муниципального района «Забайкальский район» 
заявку на финансирование для реализации мероприятий 

программы.
4. Направления расходования средств муниципальной 
программой «Развитие культуры в муниципальном районе 
«Забайкальский район» (2020-2026 годы)» на 2024 год 
осуществляется в соответствии с основными мероприя-
тиями, показателями и объемами финансирования му-
ниципальной программы, изложенными в приложении 
к муниципальной программе «Развитие культуры муни-
ципального района «Забайкальский район» (2020-2026 
годы)»:
- по пункту 2.1. «Сохранение объектов культурного 
наследия», осуществляется путем зачисления межбюд-
жетных трансфертов из районного бюджета бюджетам 
поселений на осуществление полномочий по сохранению, 
использованию и популяризации объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) находящихся 
в собственности поселения. Охрану объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) местного (му-
ниципального) значения, расположенных на территории 
поселения. Межбюджетные трансферты предоставляются 
для проведения ремонтных работ памятников, прилегаю-
щей территории, ограждения, благоустройство;
- по пункту 3.1. «Мероприятие «Организация библи-
отечного обслуживания населения, комплектование и 
обеспечение сохранности библиотечных фондов библи-
отек поселения муниципального района «Забайкальский 
район»» осуществляется за счет субсидий бюджетным 
(автономным) учреждениям и иным некоммерческим 
организациям.
5. Администрации сельских поселений муниципального 
района «Забайкальский район» предоставляют в Комитет 
по финансам муниципального района «Забайкальский 
район» заявки на финансирование по пунктам 1.2., 2.1. 
основных мероприятий муниципальной программы.
6. Муниципальное учреждение культуры «Многофункци-
ональный культурно-досуговый центр» муниципального 
района «Забайкальский район» представляет, Админи-
страции сельских поселений муниципального района 
«Забайкальский район» несут ответственность за целевое 
расходование бюджетных средств. 
7. В случае неисполнения отдельных мероприятий про-
граммы неосвоенные бюджетные ассигнования без вне-
сения соответствующих изменений в настоящий Порядок 
перераспределению на другие мероприятия программы не 
подлежат и не расходуются. В случае установления фактов 
использования средств районного бюджета не по целевому 
назначению, средства подлежат возврату в доход районно-
го бюджета, в соответствии с действующим законодатель-
ством.

Приложение № 1
Утверждено

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от «30» января 2024 г. № 110
Направления

 расходования средств по муниципальной программе
 «Развитие культуры в муниципальном районе «Забайкаль-
ский район»  (2020-2026 годы)» на 2024 год 

№
п/п Наименование мероприятия

Финансирование в тыс. руб.

всего Районный 
бюджет

Краевой 
бюджет

Федеральный 
бюджет

1.1
Мероприятие «Проведение 

культурно-массовых мероприятий» 300,0 300,0 0 0

2.1
Мероприятия «Сохранение объектов 

культурного наследия» 50,0 50,0 0 0



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)

3.1

Мероприятие «Организация 
библиотечного обслуживания 
населения, комплектование 
и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов библиотек 
поселения муниципального района 

«Забайкальский район»»

8587,6 8587,6 0 0

Итого: 8 937,6   8 937,6 0  0

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2024 года    № 111
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации му-
ниципального района «Забайкальский район» от 04 сентября 
2019 года № 488 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие дошкольного образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2020-2026 годы)»»
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, решением Совета муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 27 декабря 2023 года № 225 «О 
внесении изменений и дополнений в решение Совета муници-
пального района «Забайкальский район»  от 28 декабря 2022 года 
№ 136 «Об утверждении  районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», решением Совета муниципального райо-
на «Забайкальский район» от 27 декабря 2023 года № 224 «Об 
утверждении  районного бюджета муниципального района «За-
байкальский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 
годов», на основании статьи 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации муниципального рай-
она «Забайкальский район» от 04 сентября 2019 года № 488 «Об 
утверждении муниципальной программы «Развитие дошкольно-
го образования муниципального района «Забайкальский район» 
(2020-2026 годы)»» (далее – Программа) следующие изменения:
1.1. раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» 
паспорта Программы и раздел 6 «Информация о финансовом 
обеспечении программы за счет средств бюджета муниципально-
го района «Забайкальский район» Программы изложить в новой 
редакции (приложение № 1);
1.2. приложение «Основные мероприятия, мероприятия, пока-
затели и объемы финансирования муниципальной программы 
«Развитие дошкольного образования муниципального района 
«Забайкальский район» (2020-2026 годы)» изложить в новой 
редакции (приложение № 2).
2. Официально опубликовать настоящее постановление в офици-
альном вестнике муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на начальника Управления образованием Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» (Иванову Н.Г.).

И.о. Главы муниципального района                  О.Ю.Нимаева

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального района
«Забайкальский район»

от 30 января 2024 года № 111

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«Развитие дошкольного образования в муниципальном 
районе «Забайкальский район» (2020-2026 годы)»

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объем финансирования программы составит 1 138 578,4 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год – 127 297,6 тыс. рублей.
2021 год – 146 599,1 тыс. рублей.
2022 год – 154 798,7 тыс. рублей.
2023 год – 183 091,6 тыс. рублей.
2024 год – 198 505,7 тыс. рублей.
2025 год – 165 873,7 тыс. рублей.
2026 год – 162 412,0 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета в сумме 0,0 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей.
2021 год – 0,0 тыс. рублей.
2022 год – 0,0 тыс. рублей.
2023 год – 0,0 тыс. рублей.
2024 год – 0,0 тыс. рублей.
2025 год – 0,0 тыс. рублей.
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
За счет средств краевого бюджета в сумме 837 987,9 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год – 93 470,9 тыс. рублей.
2021 год – 100 783,9 тыс. рублей.
2022 год – 106 682,1 тыс. рублей.
2023 год – 122 398,1 тыс. рублей.
2024 год – 149 424,5 тыс. рублей.
2025 год – 134 697,8 тыс. рублей.
2026 год – 130 530,6 тыс. рублей.
За счет средств бюджета муниципального района «Забайкальский 
район» – 300 590,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 33 826,7 тыс. рублей.
2021 год – 45 815,2 тыс. рублей.
2022 год – 48 116,6 тыс. рублей.
2023 год – 60 693,5 тыс. рублей.
2024 год – 49 081,2 тыс. рублей.
2025 год – 31 175,9 тыс. рублей.
2026 год – 31 881,4 тыс. рублей.

 

РАЗДЕЛ 6. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ ОБЕСПЕ-
ЧЕНИИ

ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИ-
ЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

Общий объем финансирования программы за счет средств 
бюджета муниципального района «Забайкальский район» 
– 300 590,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 33 826,7 тыс. рублей.
2021 год – 45 815,2 тыс. рублей.
2022 год – 48 116,6 тыс. рублей.
2023 год – 60 693,5 тыс. рублей.
2024 год – 49 081,2 тыс. рублей.
2025 год – 31 175,9 тыс. рублей.
2026 год – 31 881,4 тыс. рублей.

 
ПРИЛОЖЕНИЕ №2

Приложение
к муниципальной программе «Развитие дошкольного 

образования в муниципальном районе «Забайкальский 
район» (2020-2026 годы)

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЪЕ-
МЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДО-
ШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
(2020 - 2026 ГОДЫ)



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
Администрация муниципального района

«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2024 года    № 112
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 17.06.2020 
года № 454 «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2020-2026 годы)»
В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,  Решением Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 27.12.2023 года № 224 «О внесении 
изменений и дополнений в решение Совета муниципального 
района «Забайкальский район»  от 28 декабря 2022 года № 
136 «Об утверждении  районного бюджета муниципального 
района «Забайкальский район» на 2023 год и плановый период 
2024 и 2025 годов», Решением Совета муниципального района 
«Забайкальский район» от 27.12.2023 года № 225 «Об утверждении  
районного бюджета муниципального района «Забайкальский 
район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»,  на 
основании ст. 25 Устава  муниципального района «Забайкальский 
район» постановляет:
1. Внести в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 17.06.2020 
года № 454 «Об утверждении муниципальной программы 
«Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2020-2026 годы)» следующие 
изменения:
1.1. раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» 
паспорта муниципальной программы читать в новой редакции 
(приложение № 1);
1.2. раздел 7 муниципальной программы читать в новой редакции 
(приложение № 2);
1.3. приложение к муниципальной программе «Основные 
мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования 
муниципальной программы «Управление муниципальной 
собственностью муниципального района «Забайкальский район» 
(2020-2026 годы)» читать в новой редакции (приложение № 3).
2. Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления экономического развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район» 
(Е.В. Кузьмину).

И.о. Главы муниципального района               О.Ю.Нимаева

Приложение № 1
к постановлению Администрации 

муниципального района «Забайкальский район» 
от «30» января 2024 года № 112

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2020-2026 годы)»

Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Общий объем финансирования программы в 2020 - 2026 годах составит 9849,0 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2020 год – 114,0 тыс. рублей;
2021 год – 104,2 тыс. рублей;
2022 год – 200,2 тыс. рублей;
2023 год – 1583,5 тыс. рублей;
2024 год – 1100,0 тыс. рублей;
2025 год – 3382,5 тыс. рублей;
2026 год – 3364,6 тыс. рублей, в том числе:

Общий объем финансирования программы за счет средств районного бюджета в 
2020 - 2026 годах составит 8443,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 114,0 тыс. рублей;
2021 год – 104,2 тыс. рублей;
2022 год – 118,7 тыс. рублей;
2023 год – 259,5 тыс. рублей;
2024 год – 1100,0 тыс. рублей;
2025 год – 3382,5 тыс. рублей;
2026 год – 3364,6 тыс. рублей.

Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета Забайкальского 
края в 2020 - 2026 годах составит 1405,5 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 81,5 тыс. рублей;
2023 год – 1324,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

муниципального района «Забайкальский район» 
от «30» января 2024 года № 112

7. Информация о финансовом обеспечении муниципальной 
программы за счет средств бюджета муниципального района 

«Забайкальский район»
Общий объем финансирования программы в 2020 - 2026 годах составит 
9849,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 год – 114,0 тыс. рублей;
2021 год – 104,2 тыс. рублей;
2022 год – 200,2 тыс. рублей;
2023 год – 1583,5 тыс. рублей;
2024 год – 1100,0 тыс. рублей;
2025 год – 3382,5 тыс. рублей;
2026 год – 3364,6 тыс. рублей, в том числе:
Общий объем финансирования программы за счет средств районного 
бюджета в 2020 - 2026 годах составит 8443,5 тыс. рублей, в том числе по 
годам:
2020 год – 114,0 тыс. рублей;
2021 год – 104,2 тыс. рублей;
2022 год – 118,7 тыс. рублей;
2023 год – 259,5 тыс. рублей;
2024 год – 1100,0 тыс. рублей;
2025 год – 3382,5 тыс. рублей;
2026 год – 3364,6 тыс. рублей.
Общий объем финансирования программы за счет средств бюджета 
Забайкальского края в 2020 - 2026 годах составит 1405,5 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2020 год – 0,0 тыс. рублей;
2021 год – 0,0 тыс. рублей;
2022 год – 81,5 тыс. рублей;
2023 год – 1324,0 тыс. рублей;
2024 год – 0,0 тыс. рублей;
2025 год – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей.
Подробная информация представлена в приложении к муниципальной 
программе.
При доведении дополнительных объемов бюджетных ассигнований 
муниципальная программа будет скорректирована.

 
Приложение № 3

к постановлению Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» 

от «30» января 2024 года № 112

Приложение
к муниципальной программе

 муниципального района «Забайкальский район»
«Управление муниципальной собственностью

муниципального района «Забайкальский район» (2020-2026 
годы)»

Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы 
финансирования муниципальной программы 
«Управление муниципальной собственностью муниципального 
района «Забайкальский район» (2020-2026 годы)»



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)

№

Наименование целей, 
задач, подпрограмм, 

основных мероприятий, 
мероприятий, 

ведомственных целевых 
программ, показателей

Единица 
измерения 
показателя

Коэф. 
значи-
мости

Методика расчета 
показателя

Сроки 
реализации

Ответственный 
исполнитель и 
соисполнители

Коды бюджетной классификации 
расходов Значения по годам реализации

Гл. раз-дел, 
подраздел

Целевая 
статья

Вид 
расходов 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Итого

Цель муниципальной 
программы «Повышение 

эффективности 
системы управления 

муниципальной 
собственностью 

муниципального района 
«Забайкальский район»»

Х Х Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Финансирование всего, в 
том числе: тыс. руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

Х Х Х 350,0 402,8 114,0 104,2 200,2 1583,5 1100,0 3382,5 3364,6 10601,8

финансирование за счет 
районного  бюджета, 

тыс.рублей

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917
0113

02 0 01 
09001 240 333,0 256,8 114,0 15,0 64,0 104,7 70,0 75,0 100,0 1135,2

финансирование за счет 
районного  бюджета, 

тыс.рублей

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 03 
77267

520 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 2,0 0,0 0,0 0,0 5,5

финансирование за счет 
бюджета Забайкальского 

края, тыс.рублей

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 03 
77267

520 0,0 0,0 0,0 0,0 81,5 48,0 0,0 0,0 0,0 129,5

финансирование за счет 
районного  бюджета, 

тыс.рублей

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917
0113

02 0 02 
09001 240 17,0 146,0 0,0 89,2 37,0 29,0 30,0 75,0 100,0 523,2

финансирование за счет 
районного  бюджета, 

тыс.рублей

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 04 
09001 240 0,0 0,0 0,0 0,0 14,2 1,2 2,0 2,0 2,0 21,4

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 05 
09001 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,0 98,0 48,0 0,0 244,0

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0412
02 0 06 
L5110 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9 0,0 0,0 0,0 21,9

9170412 02 0 
0655110 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 3182,5 3162,6 7245,1

финансирование за счет 
бюджета Забайкальского 

края

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0412
02 0 06 
L5110 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1276,0 0,0 0,0 0,0 1276,0

1.

Задача «Повышение 
эффективности 

управления 
муниципальной 
собственностью 
муниципального 

района «Забайкальский 
район» и  рост доходов 

от использования 
муниципального 

имущества и земельного 
фонда»

Х Х Х Х

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

1.1.

Основное мероприятие  
«Осуществление 

технической 
паспортизации объектов 

недвижимости, 
межевание земельных 
участков и постановка 
их на государственный 

кадастровый учет»

Х 1 Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917
0113

02 0 01 
09001 240 333,0 256,8 114,0 15,0 64,0 107,4 70,0 75,0 100,0 1135,2

Показатель «Доля 
зарегистрированных в 

установленном порядке 
прав собственности в 
отношении земельных 
участков и объектов 

недвижимости в общем 
количестве земельных 
участков и объектов 

недвижимости, 
являющихся 

собственностью 
муниципального района 
«Забайкальский район»»

% Х

К=А/Б*100 
А- количество 

зарегистрированных 
в установленном 

порядке прав 
собственности на 

земельные участки и 
объекты недвижимо-

сти (ед.)
Б- общее количество 
земельных участков 

и объектов 
недвижимости, 

являющихся 
собственностью 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»  (ед.)

Х Х Х Х Х 99,3 100 100 100 100 100 100 100 100 Х



8 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)

1.2.

Основное мероприятие  
«Предоставление 

субсидий сельским 
поселениям 

на проведение 
кадастровых работ по 

образованию земельных 
участков, занятых 

скотомогильниками 
(биометрическими 

ямами) и на 
изготовление 

технических планов 
на бесхозяйные 

скотомогильники 
(биометрические ямы)»

Х 1 Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район», 
администрации 

городского и 
сельских поселений 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район» 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 03 
77267

520 0,0 0,0 0,0 0,0 3,5 2,0 0,0 0,0 0,0 5,5

финансирование за счет 
бюджета Забайкальского 

края

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 03 
77267

520 0,0 0,0 0,0 0,0 81,5 48,0 0,0 0,0 0,0 129,5

Количество  
образованных 

земельных 
участков, занятых 

скотомогильниками 
(биометрическими 

ямами) 

шт Х Абсолютный 
показатель Х Х Х Х Х 0 0 0 0 3 2 0 0 0 Х

Количество  
изготовленных 

технических планов 
на бесхозяйные 

скотомогильники 
(биометрические ямы)

шт Х Абсолютный 
показатель Х Х Х Х Х 0 0 0 0 4 2 0 0 0 Х

1.3.

Основное мероприятие 
«Обеспечение 

поступления доходов 
районного бюджета 
от использования 
муниципального 

имущества на основе 
эффективного 

управления 
муниципальной 

собственностью»
(заключение договоров 
на проведение оценки 
рыночной стоимости 

объектов)

Х 1 Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917
0113

02 0 02 
09001 240 17,0 146,0 0,0 89,2 37,0 29,0 30,0 75,0 100,0 523,2

Показатель 
«Результативность  
выполнения  плана 

по доходам бюджета 
муниципального 

района «Забайкальский 
район» от управления 

и распоряжения 
имуществом (в % от 

плановых показателей, 
установленных на год)»

% Х

К=А/Б*100 
А- сумма поступив-

ших в районный 
бюджет в отчетном 

году доходов от 
использования и 
продажи муници-

пального имущества 
(тыс.руб.) 

Б- величина 
планового задания 
на год по поступле-
ниям в районный 
бюджет доходов 
от использования 

и продажи 
муниципального 
имущества (тыс.

руб.)

Х Х Х Х Х 117,5 100 100 100 100 100 100 100 100 Х

Показатель 
«Результативность 

имущественной 
поддержки субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

(в % от общего 
количества имущества, 
предназначенного для 

передачи на праве 
аренды)»

% Х

К=А/Б*100 
А- количество 

объектов имущества 
переданных в аренду 

СМП (ед.) 
Б- количество 

объектов имущества 
предназначенного 

для передачи в 
аренду СМП (ед.)

Х Х Х Х Х 50 100 70 100 100 100 100 100 100 Х

1.4.

Основное мероприятие 
«Обеспечение защиты 

имущественных 
интересов 

муниципального 
района «Забайкальский 
район»» (приобретение 
многофункционального 
лазерного дальномера, 
проведение ежегодных 

поверок)

Х 1 Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 04 
09001 240 0,0 0,0 0,0 0,0 14,2 1,2 2,0 2,0 2,0 21,4

Показатель «Доля 
фактически 

проведенных проверок 
муниципального 

имущества и 
земельных участков 
от запланированного 
количества (в % от 

плановых показателей, 
установленных на год)»

% Х

К=А/Б*100 
А- количество 

осуществленных 
УЭР проверок му-
ниципального иму-
щества и земельных 
участков в отчетном 

году (ед) 
Б- количество 

запланированных 
проверок 

муниципального 
имущества и 

земельных участков 
(ед.)

Х Х Х Х Х 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Х



9З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
Показатель 

«Результативность 
проверок использования 

по назначению 
муниципального 

имущества, 
находящегося 
в пользовании 
учреждений и 

предприятий, а так 
же составляющего 
имущество казны 

муниципального района 
«Забайкальский район» 

(объем устраненных 
нарушений в % от 
общего количества 

выявленных 
нарушений)»

% Х

К=А/Б*100 
А- количество устра-
ненных нарушений 

по результатам 
проверок 

использования 
по назначению 

муниципального 
имущества (ед.) 

Б- количество выяв-
ленных нарушений 

по результатам 
проверок использо-

вания по назначению 
муниципального 
имущества (ед.)

Х Х Х Х Х 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Х

1.5.

Основное мероприятие 
«Ведение реестра 
муниципальной 
собственности 

муниципального 
района «Забайкальский 
район»»(приобретение 

программного 
комплекса и его 
сопровождение)

Х 1 Х 2020-2026 годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

финансирование за счет 
районного  бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0113 02 0 05 
09001 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 98,0 98,0 48,0 0,0 244,0

Показатель «Доля 
приватизированных 
объектов имущества 

муниципального 
района «Забайкальский 
район» от количества 

объектов, включенных 
в утвержденный на 
соответствующий 
плановый период 
прогнозный план 

(программу) 
приватизации 

муниципального 
имущества 

муниципального района 
«Забайкальский район»»

% Х

К=А/Б*100 
А- количество 

приватизированных 
объектов имущества 

(ед.) 
Б- количество объ-
ектов, включенных 
в утвержденный на 
соответствующий 
плановый период 
прогнозный план 

(программу) 
приватизации 

муниципального 
имущества (с 

учетом внесенных  
изменений и 

дополнений) (ед.)

Х Х Х Х Х 66,7 60 100 100 100 100 100 100 100 Х

Показатель 
«Доля объектов 
муниципального 

имущества, 
учтенных в реестре 

муниципального 
имущества 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район», в общем 

числе выявленных и 
подлежащих учету 
объектов (в рамках 

текущего года)»

% Х

К=А/Б*100, 
где А- количество 

объектов муни-
ципального иму-
щества, учтенных 

в реестре 
муниципального 
имущества (ед.); 
Б- общее количе-
ство выявленных 

и подлежащих 
учету объектов 

(ед.)

Х Х Х Х Х 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Х

1.6.

Основное 
мероприятие 

«Исковая 
деятельность  

по защите 
имущественных 

интересов 
муниципального 

района 
«Забайкальский 
район», а также 

направление 
материалов в 
Прокуратуру 

Забайкальского 
района»

Х 1 Х 2020-2026 
годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х

Показатель 
«Эффективность 

исковой 
деятельности  

по защите 
имущественных 

интересов 
муниципального 

района 
«Забайкальский 
район»,  а также 

направление 
материалов в 
Прокуратуру 

Забайкальского 
района (% 

положительно 
завершенных дел)»

% Х

К=А/Б*100 
А – количе-

ство судебных 
решений в пользу  
Администрации, 

принятых в 
отчетном периоде 

по поданным 
Администрацией 

искам, направ-
ленным в защиту 
имущественных 

интересов 
муниципального 

района (ед.) 
Б - общее количе-
ство судебных ре-
шений, принятых 
в отчетном пери-
оде по поданным 
Администрацией 

искам, 
направленным 

в защиту 
имущественных 

интересов 
муниципального 

района (ед.)

Х Х Х Х Х 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Х

1.7.

Проведение 
комплексных 

кадастровых работ 
на территории 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район» 

Х 1 Х 2023-2024 
годы

Управление 
экономического 

развития 
Администрации 
муниципального 

района 
«Забайкальский 

район»

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х



10 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)

финансирование 
за счет районного  

бюджета

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0412
02 0 06 
L5110 520 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 21,9 0,0 0,0 0,0 21,9

9170412 02 0 
0655110 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 900,0 3182,5 3162,6 7245,1

финансирование 
за счет бюджета 

Забайкальского края

тыс.
руб. Х Х Х

Комитет по 
финансам 

муниципального 
района 

«Забайкальский 
район»

917 0412
02 0 06 
L5110 520 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1276,0 0,0 0,0 0,0 1276,0

Показатель 
«Количество 

объектов 
недвижимости 
в кадастровых 
кварталах, в 
отношении 

которых проведены 
комплексные 
кадастровые 

работы»

Шт. Х Абсолютный 
показатель Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 440 Х Х  Х 440

* - В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации при доведении объемов бюджетных ассигнований муниципальная 
программа будет скорректирована.

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года    № 120
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 28.11.2014 
года № 1171 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального района «Забайкальский район» 
В соответствии с Законом Забайкальского края от 29.06.2023 
года № 2222-ЗЗК «Об обеспечении роста заработной платы в 
Забайкальском крае и о внесении изменений в отдельные законы 
Забайкальского края» (в ред. Закона Забайкальского края от 
25.10.2023 N 2239-ЗЗК), письмом Министерства образования и 
науки Забайкальского края от 10.01.2024 года № 30, на основании 
статьи 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» 
постановляет:
1.Внести изменения в постановление Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 28.11.2014 
года №1171 «Об утверждении Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных образовательных учреждений 
муниципального района «Забайкальский район» (далее-
постановление):
1.1.в первом абзаце пункта 2.3.5.3. положения после слова 
«работника» добавить слова «, рассчитанного пропорционально 
отработанному времени, ставки заработной платы, исчисленной с 
учетом фактической педагогической нагрузки»;
1.2.абзац первый пункта 2.3.4.2 положения изложить в новой 
редакции:
«Педагогическим работникам в соответствии занимаемой 
должности: 
- аттестации педагогического работника на соответствие 
занимаемой должности в размере 5 процентов к окладу 
(должностному окладу), рассчитанного пропорционально 
отработанному времени, ставки заработной платы, исчисленной 
с учетом фактической педагогической нагрузки;
 - первой квалификационной категории в размере 10 процентов к 
окладу (должностному окладу), рассчитанного пропорционально 
отработанному времени, ставки заработной платы, исчисленной с 
учетом фактической педагогической нагрузки;
- высшей квалификационной категории в размере 15 процентов к 
окладу (должностному окладу), рассчитанного пропорционально 
отработанному времени, ставки заработной платы, исчисленной с 
учетом фактической педагогической нагрузки.».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения 
возникшие с 01 января 2024 года.
3.Официально опубликовать настоящее постановление 
в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» 

муниципального района «Забайкальский район» и на официальном 
сайте муниципального района «Забайкальский район».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по социальному развитию и здравоохранению (Нимаеву 
О.Ю.).

 И.о. Главы муниципального района         С.А.Рукавишников

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года    № 121
пгт. Забайкальск

Об отмене постановления Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 22 апреля 2021 года № 281 «О 
создании межведомственной комиссии по легализации «теневой» 
заработной платы муниципального района «Забайкальский 
район»
В связи с приведением нормативно-правовой базы в 
соответствие, на основании ст. 25 Устава муниципального района 
«Забайкальский район» постановляет:
1.Отменить постановление Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 22 апреля 2021 года № 281 «О 
создании межведомственной комиссии по легализации «теневой» 
заработной платы муниципального района «Забайкальский 
район».
2.Опубликовать настоящее постановление в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Забайкальский 
район».

Ио. Главы муниципального района          С.А.Рукавишников

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2024 года    № 125
пгт. Забайкальск

О создании комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечение условий их 
доступности для инвалидов, в отношении жилых помещений, 
входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда
На основании ст. 14 и 15 Жилищного кодекса Российской 



11З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 2 февраля 2024 год №4 (613)
Федерации, Постановления Правительства Российской 
Федерации от 09.07.2016 года № 649 «О мерах по приспособлению 
жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме 
с учетом потребностей инвалидов», на основании ст. 25 Устава 
муниципального района  «Забайкальский район» постановляет:
1. Создать комиссию по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечение условий их 
доступности для инвалидов, в отношении жилых помещений, 
входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда 
(далее Комиссия), утвердить ее состав (Приложение №1).
2. Утвердить Положение о Комиссии по обследованию жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечение условий их 
доступности для инвалидов, в отношении жилых помещений, 
входящих в состав муниципального и частного жилищного фонда 
(Приложение № 2).
3. Утвердить план мероприятий по приспособлению жилых 
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, входящих в состав 
муниципального и частного жилищного фонда, с учетом 
потребностей инвалидов и обеспечения условий их доступности 
для инвалидов (приложение №3).
4. Отменить:
- Постановление Администрации муниципального района 
«Забайкальский район» от 20 февраля 2018 года № 139 «О 
создании комиссии по обследованию жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, 
в которых проживают инвалиды, в целях их приспособления 
с учетом потребностей инвалидов и обеспечение условий их 
доступности для инвалидов, в отношении жилых помещений, 
входящих в состав муниципального и частного жилищного 
фонда».
5.Официально опубликовать (обнародовать) настоящее 
Постановление в официальном вестнике муниципального 
района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и 
на официальном сайте муниципального района «Забайкальский 
район».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский 
район» по социальному развитию и здравоохранению.

И.о. Главы муниципального района           С.А.Рукавишников

Приложение№1
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации 
муниципального района
«Забайкальский район»

от 31 января 2024 г. № 125

СОСТАВ КОМИССИИ
по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечение условий их доступности для 
инвалидов, в отношении жилых помещений, входящих в состав 
муниципального и частного жилищного фонда 
Председатель Заместитель главы муниципального района «Забайкальский район» по 

развитию инфраструктуры, международной  связи и инвестиционной 
политики

Заместитель председателя Начальник Управления территориального развития  Администрации 
муниципального района «Забайкальский район»

Секретарь Главный специалист Управления территориального развития 
Администрации муниципального района «Забайкальский район»

Члены комиссии:

Ефимова Александра 
Сергеевна

Заместитель руководителя филиала Государственного фонда 
поддержки участников СВО «Защитники отечества» по 
Забайкальскому краю

Уланова Светлана 
Викторовна

Начальник отдела экономики, имущественных и земельных  
отношений Управления экономического развития Администрации МР 
«Забайкальский район»

Малова Елена 
Александровна

Начальник Забайкальского отдела  ГКУ «Краевой  центр социальной 
защиты населения» Забайкальского края     (по согласованию)                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                 

Кузьмина Ирина 
Анатольевна

Главный специалист отдела экономики, имущественных и земельных 
отношений Управления экономического развития Администрации МР 
«Забайкальский район»

Цыренова Оюна Батоевна Главный специалист по трудовым отношениям и социальной работе 
Администрации МР «Забайкальский район»

Главы  городского и 
сельских поселений

По согласованию

Управляющие компании По согласованию

Приложение№2
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации 
муниципального района
«Забайкальский район»

от 31 января  2024 г. № 125

ПОЛОЖЕНИЕ
О комиссии по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых про-
живают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потреб-
ностей инвалидов и обеспечение условий их доступности для 
инвалидов, в отношении жилых помещений, входящих в состав 
муниципального и частного жилищного фонда

1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии с 
Жилищным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 N 649 «О 
мерах по приспособлению жилых помещений и общего имуще-
ства в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов» 
и определяет полномочия и порядок работы муниципальной ко-
миссии по обследованию жилых помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей 
инвалидов и обеспечения условий их доступности для инвали-
дов, в отношении жилых помещений, входящих в состав муни-
ципального и частного жилищного фонда (далее - Комиссия).
 1.2. Основной задачей Комиссии является проведение обследо-
вания жилых помещений инвалидов и общего имущества в мно-
гоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, входящих 
в состав муниципального жилищного фонда, а также частного 
жилищного фонда, и вынесение заключения о возможности 
(об отсутствии возможности) приспособления жилого помеще-
ния инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребности инвалида и 
обеспечения условий их доступности для инвалида.
 1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конститу-
цией Российской Федерации, законодательными и нормативны-
ми правовыми актами Российской Федерации, Забайкальского 
края, муниципального района «Забайкальский район», а также 
настоящим Положением.

2. Полномочия комиссии
2.2. Рассмотрение документов о характеристиках жилого поме-
щения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид (технический паспорт (технический 
план), кадастровый паспорт и иные документы).
2.3. Рассмотрение документов о признании гражданина инвали-
дом, в том числе выписки из акта медико-социальной экспертизы 
гражданина, признанного инвалидом.
2.4. Проведение визуального, технического осмотра жилого по-
мещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, 
в котором проживает инвалид, при необходимости проведение 
дополнительных обследований, испытаний несущих конструк-
ций  жилого здания.
 2.5. Проведение беседы с гражданином, признанным инвалидом, 
проживающим в жилом помещении, в целях выявления конкрет-
ных потребностей этого гражданина в отношении приспособле-
ния жилого помещения.
 2.6. Оценка необходимости и возможности приспособления жи-



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

лого помещения инвалида и общего имущества в многоквартир-
ном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
 2.7. Оформление акта обследования жилого помещения инвалида 
и общего имущества в многоквартирном доме, в котором прожи-
вает инвалид (форма акта утверждена приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 23 ноября 2016 г. № 836/пр.).
  2.8.Принятие решения об экономической целесоо-
бразности (нецелесообразности) реконструкции или капиталь-
ного ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором 
проживает инвалид, в целях приспособления жилого помещения 
инвалида и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и 
обеспечения условий их доступности для инвалида.
 2.9. Вынесение заключения о возможности приспособления жи-
лого помещения инвалида и общего имущества в многоквартир-
ном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
или заключения об отсутствии такой возможности, по форме, 
утвержденной Министерством строительства и жилищно-комму-
нального хозяйства Российской Федерации.

3. Порядок работы Комиссии
3.1. Состав Комиссии утверждается данным Постановлением.
3.2. К участию в работе комиссии могут привлекаться предста-
вители организации, осуществляющей деятельность по управ-
лению многоквартирным домом, в котором располагается жилое 
помещение инвалида, в отношении которого проводится обследо-
вание.
3.3. Руководство деятельностью Комиссии осуществляет предсе-
датель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя 
Комиссии.
3.4. Заседания Комиссии являются правомочными, если на них 
присутствует не менее половины ее членов.
3.5. Секретарь Комиссии:
-осуществляет текущую организационную работу;
-составляет проекты повестки заседаний Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения 
и повестке дня, не позднее чем за 1 день до даты проведения 
Комиссии;
-ведет протокол заседания Комиссии.
3.6. Решения Комиссии оформляются протоколом, который 
подписывают на заседании Комиссии председатель и секретарь 
Комиссии.
3.7. Все члены Комиссии при принятии решения обладают равны-
ми правами.
3.8. Решения Комиссии принимаются большинством голосов 
членов Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя 
является решающим. В случае несогласия с принятым решением 
члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письмен-
ной форме и приложить его к решению комиссии.
3.9. Комиссия самостоятельно утверждает график проведения 
обследования.

Приложение№3
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Администрации
 муниципального района

«Забайкальский район»
от 31 января 2024 г. № 125

План мероприятий 
по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего иму-
щества в многоквартирных домах, в которых проживают инвали-
ды, входящих в состав муниципального и частного жилого фонда, 
с учетом потребностей инвалидов

N 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный 
исполнитель

1 Проведение обследования жилых 
помещений инвалидов и общего 
имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают 
инвалиды, входящих в состав 
муниципального и частного 
жилищного фонда, в соответствии 
с графиком, составленным  
комиссией.

Ежегодно по отдельному 
графику

комиссия

2 Оформление акта обследования 
жилого помещения инвалида 
и общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, 
в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

В течение 10 рабочих 

дней со дня проведения 

обследования

 комиссия

3 Организация работы по проведению 
проверки экономической 
целесообразности реконструкции 
или капитального ремонта 
многоквартирного дома (части 
дома) в связи с наличием в акте 
обследования вывода об отсутствии 
технической возможности 
для приспособления жилого 
помещения или общего имущества 
в многоквартирном доме без 
изменений существующих несущих 
и ограждающих конструкций 
многоквартирного дома (части 
дома)

В течение 3 месяцев с 
даты составления акта 
обследования

Администрация 
муниципального
района 
«Забайкальский 
район»

4 Вынесение решения об 
экономической целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или капитального 
ремонта многоквартирного дома 
(части дома), в котором проживает 
инвалид, в целях приспособления 
жилого помещения инвалида 
и (или) общего имущества 
в многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида

В течение 10 рабочих 
дней со дня проведения 
проверки

 комиссия

5 Составление заключения о 
возможности приспособления 
жилого помещения инвалида 
и общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида или 
заключения об отсутствии такой 
возможности

В течение 20 
рабочих дней со дня 
составления акта либо 
вынесения решения 
об экономической 
целесообразности 
(нецелесообразности) 
реконструкции или 
капитального ремонта 
многоквартирного дома 
(части дома)

 комиссия

6 Направление заключения о 
возможности приспособления 
жилого помещения инвалида 
и общего имущества в 
многоквартирном доме, в 
котором проживает инвалид, с 
учетом потребностей инвалида 
и обеспечения условий их 
доступности для инвалида или 
заключения об отсутствии такой 
возможности главе муниципального 
района «Забайкальский район»»

В течение 10 
календарных дней со дня 
вынесения заключения

 комиссия


